
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №15 С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ 

ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ 

ГОРОДА  ЗАРИНСКА  

 

П Р И К А З 

 
от 31.03.2025 № 92                                                                                               г. Заринск 

 

 О проведении тестирования по 

определению уровня владения рус-

ским языком иностранными гражда-

нами и лицами без гражданства в 

МБОУ СОШ № 15 г.Заринска 

 

 

 

 

В целях реализации прав иностранных граждан и лиц без гражданства на получение образова-

ния в Российской Федерации, обеспечения эффективности образовательного процесса и оказания не-

обходимой поддержки обучающимся, не владеющим русским языком в достаточной степени, в соот-

ветствии с приказами Минпросвещения России от 04.03.2025 №170 «Об утверждении Порядка про-

ведения в государственной или муниципальной общеобразовательной организации тестирования на 

знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, ос-

новного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства»; от 

04.03.2025 №171 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным про-

граммам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденный при-

казом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. N 458», приказа Ми-

нистерства образования и науки Алтайского края от 21.03.2025 N 360 «О реализации отдельных по-

ложений приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 04.03.2025 №170», 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 

1.Организовать проведение тестирования  по определению уровня владения русским языком 

иностранными гражданами и лицами без гражданства в МБОУ СОШ № 15 г.Заринска  с 1 апреля 

2025 года: 

1.1.Создать на базе МБОУ  СОШ № 15 г.Заринска  пункт прохождения тестирования на зна-

ние русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, ос-

новного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства. 

1.2. Утвердить Положение о пункте прохождения тестирования на знание русского языка, до-

статочное для освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства на базе МБОУ  СОШ № 15 

г.Заринска (Приложение 1). 

1.3. Утвердить Порядок проведения  тестирования обучающихся, иностранных граждан и лиц 

без гражданства на уровень владения русским языком (Приложение 2). 

1.4. Утвердить Положение о порядке и сроках хранения материалов тестирования на знание 

русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, основного 

общего и среднего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства (Приложение 3). 

1.5. Создать комиссию по определению уровня владения русским языком иностранными 

гражданами и лицами без гражданства в МБОУ СОШ № 15 г.Заринска  (далее - комиссия)  в составе: 

Председатель: 

Зубкова Т.В., учитель русского языка и литературы 

Члены комиссии: 



Пустовалова Светлана Сергеевна, учитель русского языка и литературы, 

Потапова Юлия Евгеньевна, учитель начальных классов. 

2. Комиссии: 

2.1. Проводить оценку уровня владения русским языком иностранными гражданами и лицами 

без гражданства, поступающими на обучение в общеобразовательные организации  города Заринска. 

2.2. Использовать при проведении оценки утвержденные методические материалы и критерии. 

2.3. Оформлять результаты оценки в виде протокола заседания комиссии. 

2.4. Разрабатывать рекомендации по организации обучения для иностранных граждан с уче-

том уровня владения русским языком. 

3. Ответственность за организацию работы комиссии возложить на Зубкову Т.В., учителя рус-

ского языка и литературы, председателя комиссии. 

4. Назначить Гордеева В.В., системного администратора, техническим специалистом органи-

зационно-технического обеспечения процедуры проведения тестирования.  

5. Проведение тестирования организовать в сроки, утвержденные приказом 

Министерства образования и науки Алтайского края от 21.03.2025 N 360. 

6. Ответственность за организацию работы по проведению тестирования по определению 

уровня владения русским языком иностранными гражданами и лицами без гражданства возложить на 

Самчук Е.П., заместителя директора, руководителя пункта проведения тестирования. 

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор  

МБОУ СОШ №15 г.Заринска 
 

 

А.А.Заречнев 

 

 

 


	‎C:\Информация на сайт_2024\Раздел документы\!новый Приказ о тестировании.doc‎

